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[Munch-Petersen.] 
end før. Men det er dog givet, at naar man 
nytter Officererne ud paa de Skibe, som 
faktisk ligger i København, og lader Kaser- 
nerne staa tomme, saa faar man Lejlighed 
til i langt højere Grad at udbetale Søtillæg 
til disse Officerer og paa den Maade bruge 
de Penge, som man har sparet ved det 
lavere Mandskabs Lønreduktion. 

Jensen (Gørding): Under Finanslov- 
behandlingen i Fjor tillod jeg mig at anbe- 
fale det høje Ting at imødekomme et An- 
dragende fra Beboerne paa Manø om 
Opførelse af et Havdige omkring Øen. 
Efter mange Overvejelser vedtog Folke- 
tingets Finansudvalg med Regeringspartier- 
nes Stemmer at imødekomme Beboernes 
Ønske, medens de Konservative og Venstre 
stemte imod. Dette skete den sidste Dag, 
før Folketinget fik Sommerferie. Siden da 
er der sket dette, at Vandbygningsvæsenet 
paa ny har undersøgt, opmaalt og nu er i 
Færd med at kortlægge og kalkulere Ud- 
giften til et nyt Dige, og denne Gang, 
er det mig meddelt, vil over 100 Tdr. Land 
mere end sidst kunne medtages, saaledes at 
det inddigede Areal herefter paa det nær- 
meste skulde omfatte 1 000. Tdr. Land. 
Det har nemlig vist sig, a t  Slikafsætningen 
i den sidste Tid er taget stærkt til, og Øens 
Befolkning vil faa et saa meget større Are- 
al til Dyrkning. Øens Befolkning er nu 
næsten udelukkende Agerdyrkere; de gamle 
Sømandsfamilier er snart uddøde, Sejl- 
skibenes Tid er jo forbi, og Indbyggeran- 
tallet er stadig nedadgaaende, nu 176. Den 
nye Landvinding vil betydeligt øge Chancen 
for, at Béfolkningen i Fremtiden vil kunne 
ernære sig selv. Jeg henstiller derfor til den 
højtærede Minister for offentlige Arbejder 
at fremskynde Forarbejderne til Dige- 
anlægget, fordi jeg tror, at det nok skal vise 
sig, at Anlægget vil kunne udføres for et 
betydeligt mindre Beløb end sidst foreslaaet. 
Det finansielle Grundlag for Arbejdets Ud- 
førelse vil ogsaa blive langt bedre efter den 
nye Plan, idet nu ikke mindre end godt 700 
Tdr. Land er kommet med under Diget; 
dette i Forbindelse med, at langt den meste 
Del af Bekostningen gaar til Arbejdsløn, 
vil formentlig skabe Betingelser for, at Fi- 
nansudvalget enstemmigt kan tiltræde For- 
slaget. Det er saa mit Haab, at det maa 
lykkes, ikke mindst ved Bistand fra det 
ærede Medlem Hr. Brorsen, som i mange 
Aar har staaet som Øboernes varme Tals- 
mand i denne Sag, at faa Venstres lokale 
Finansudvalgsmedlem, det ærede Medlem 
Hr. Pinholt, til at yde Sagen sin værdifulde 

Støtte. Det ærede Medlem vilde herved 
sætte sig et smukt Minde paa Jyllands Vest- 
kyst, en smuk Slutsten paa sin politiske 
Løbebane. Jeg anbefaler Sagen til det 
høje Finansudvalgs Velvilje. 

Jeg finder Grund til at rette en Fore- 
spørgsel til den højtærede Trafikminister, 
om det er rigtigt, at man agter at nedlægge 
Bevogtningen af samtlige Jernbaneover- 
kørsler paa Funder홢Bramminge-Banen og 
afskedige Personalet. Skulde dette være 
Tilfældet, vil jeg gerne henstille til den højt- 
ærede Trafikminister, at man ikke foretager 
dette paa een Gang, men gør det gradvis. 
Trafikken over denne Bane er selvfølgelig 
ikke lige stor overalt; og Risikoen for den 
offentlige Færdsel er ogsaa meget forskellig, 
saa alene af den Grund bør man gaa for- 
søgsvis til Værks, men ogsaa Hensynet til 
Banepersonalet, som jeg haaber man vil 
kunne finde Anvendelse for andetsteds, sy- 
nes mig at tale for en gradvis Nedlæggelse 
af Bevogtningerne. Disse Mennesker er, 
saa vidt jeg ved, ikke fast ansatte, ikke 
pensionsberettigede, og mange af dem har 
været saa længe i deres Stilling, at det 
næppe er muligt for dem at finde anden 
Beskæftigelse. Jeg forstaar godt, at Stats- 
banernes Økonomi kræver Besparelser; dog 
skulde disse Besparelser nødig føre til, at < 
de arbejdsløses Rækker øges.' Det er derfor 
mit Haab, at den højtærede Trafikminister 
ogsaa vil have sin Opmærksomhed hen- 
vendt paa denne Side af Sagen. 

I vort sidste Møde rettede det ærede 
Medlem Hr. Rahbek en varm Appel til den 
højtætede Undervisningsminister om Byg- 
ning af en ny Statsskole i Esbjerg. Jeg 
kan give denne Henvendelse min varmeste 
Tilslutning. Esbjerg Statsskole' søges, som 
det ærede Medlem ganske rigtigt bemær- 
kede, i større og større Udstrækning, ikke 
alene af Byens Børn, men i særlig Grad af 
Oplandets Børn. Dygtigt ledet og med den 
Stab af fortrinlige Lærere, som efterhaan- 
den er samlet dér, nyder Skolen i højeste 
Grad Befolkningens Tillid. Men den ar- 
bejder under højst uheldige Forhold. Til 
alle de Ulemper, som det ærede Medlem Hr. 
Rahbek ganske rigtigt anførte i sin Tale, 
skal jeg kun føje et enkelt Forhold, nemlig 
at Skolen ligger lige over for den mest be- 
nyttede Kirke i Byen, hvorfra flere og flere 
Begravelser foregaar, og ved den hyppige 
og vedholdende Klokkeringning, som finder 
Sted ved disse Lejligheder, bliver Undervis- 
ningen saa godt som umuliggjort i de Klasse- 
værelser, der vender ud imod Gaden, og 
Undervisningen generes selvfølgelig ogsaa 
i de andre Klasseværelser. Hvad Bekost- 


